



پنج شنبه 10 تیر 19 رجب 1 ژوئیه

درگذشت «شیخ بهایی اسماعیل صفوی» معروف به «بهادر» در سال 930 هجری قمری...

درگذشت « شیخ بهایی اسماعیل صفوی « معروف به «بهادر « در سال 930 هجری قمری بنا به قول « شیخ بهایی اسماعیل صفوی « معروف به «بهادر « به مرض حصبه در سال 930 هجری قمری از دنیا رفت. او پسر شیخ حیدر، از اخلاف شیخ صفی الدین اردبیلی بود. اسماعیل در 14 سالگی مریدان پدرش را بدور خود گردآورد و زمام امور آذربایجان را بدست گرفت. او در مدت 15 سال جنگهای متوالی و خونین در سراسر ایران مخالفان را برانداخت و در سال 907 هجری قمری در تبریز به تخت نشست. گفتنی است که شاه اسماعیل صفوی، تشیع یعنی مذهب شیعه جعفری اثنی عشری را مذهب رسمی ایران قرارداد.

درگذشت آیت الله شیخ محمد خالصی معروف به خالصی زاده در سال 1383 هجری قمری آیت الله شیخ محمد خالصی معروف به خالصی زاده در سال 1383 هجری قمری در بغداد در گذشت. پیکر وی پس از تشییع با شکوه در صحن مطهر کاظمین به خاک سپرده شد. آیت الله خالصی زاده در جوانی بدرجه اجتهاد دست یافت و به موازات فعالیت‌های فرهنگی-دینی مبارزه با ظلم و جور استثمارگران را آغاز کرد. آیت الله خالصی سخنوری مسلط و خطیبی برجسته بود از این رو میرزا محمد تقی او را مأمور ایراد سخنرانی برای مردم نقاط مختلف عراق کرد. وی به علت مبارزات پرشور ضد استعماری خود به ایران تبعید شد و در مدت 27 سال تبعیدش در ایران فعالیت‌های مؤثر و چشمگیری در زمینه های فرهنگی-دینی و سیاسی داشت. آیت الله خالصی زاده در مبارزه با رضاخان نیز نقش مهمی ایفا کرد. کتابهای «المعارف المتمدیه و مظالم انگلیس در بین التهرین « از جمله آثار آیت الله خالصی زاده بشمار می‌روند.

روز صنعت و معدن

روز دهم تیر ماه براساس مصوبه شورای عالی انقلاب فرهنگی روز صنعت و معدن نامیده شده است. اختصاص این روز فرصت مناسبی است که به مهم ترین موتور محرکه اقتصاد یعنی بخش صنعت و معدن نگاهی اندیشمندانه شود چرا که این بخش به عنوان عامل مولد اشتغال پایدار در افزایش تولید ناخالص ملی و در آمد سرانه نقش بسزایی دارد.

در سال 1357 با اوج گیری و سپس پیروزی انقلاب اسلامی معدن کاری و توسعه صنایع نیز مانند سایر فعالیت‌های تولیدی به لحاظ تغییر و تحولات بنیادی در کشور دچار رکود گردید. بعد از تدوین و تصویب قانون اساسی جمهوری اسلامی، بر اساس اصول 44 و 45 قانون اساسی، برای جلوگیری از اتلاف ذخائر معدنی، شورای انقلاب اسلامی طی مصوبه ای از صدور اجازه بهره برداری جدید و یا تمدید مدت پروانه های قبلی ممانعت نمود و وزارت صنایع و معادن موظف شد که قانون جدید معادن را تدوین نماید.

در تاریخ 1359/1/27 شورای انقلاب اسلامی بهره برداری از معادن توسط شرکتها و موسسات دولتی را بلامانع اعلام نمود و متعاقب این امر طی ماده واحده ای که بتصویب شورای انقلاب اسلامی رسید دادستان کل کشور موظف گردید که ستادی بنام ستاد بهره برداری و حفظ و مراقبت معادن کشور را تشکیل دهد.

این ستاد در مراکز استانها و شهرستانها نیز تشکیل گردید و کلیه ستادهای مذکور بر اساس آئین نامه های مربوطه وضعیت معادن را مورد بررسی قرار داده و نسبت به تعیین بهره بردار با تایید ستاد مرکزی اقدام می نمودند. یکی از اعضای اصلی در ستاد بهره برداری و حفظ و مراقبت معادن کشور در مرکز استانها و شهرستانها، جهاد سازندگی بود. جهادگران به لحاظ ضرورتی که احساس نمودند فعالیت گسترده ای را در زمینه معادن آغاز کردند. در شرایط سیاسی - اجتماعی خاص که در سالهای اولیه بعد از پیروزی انقلاب در کشور وجود داشت و خصوصا فعالیت های وسیع گروهکهای ضد انقلاب وابسته به چپ و راست در جهت ایجاد رکود در امور اقتصادی و همچنین تحریم های اقتصادی استکبار شرق و غرب، جهادگران بر اساس اعتقادات و بر حسب وظیفه ای که بر خود واجب میدانستند علیرغم همه کمبودها و مشکلات موفق به راه اندازی و فعال نمودن حدودا بیش از 150 معدن مختلف در کشور شدند و در این راه دشوار و پر تلاطم با تلاشی فراموش نشدنی چندین شهید نیز تقدیم نمودند.

حضور جهاد سازندگی در معادن و توسعه صنایع همراه با بهره گیری از نیروی انسانی باعث کمکهای اقتصادی و فرهنگی به روستائیان همجوار مناطق معدنی و صنعتی گردید وامکانات رفاه نسبی جهت کارگران فراهم شد و بسیاری از آنها از سالها، استثمار شدن رهایی یافتند. و در این میان جهادگران انقلاب اسلامی در فعالیت‌های معدنی و صنعتی نیز نظیر سایر امور با ایثار و از خود گذشتگی خدمت نمودند.

ایران با در اختیار داشتن منابع و ذخایر سوختی و همچنین سایر مواد معدنی مورد نیاز صنایع مختلف، در صورت برنامه ریزی صحیح و دراز مدت؛ قدرت و امکان کافی جهت حصول پیشرفت های عمده صنعتی و نیل به خود کفایی را دارد. استخراج معادن و معدنکاری و توسعه صنعت در زمینه های گوناگون صنعتی از دیر باز در کشور ما متداول بوده و بعضی از مورخین نوشته اند که مردم ایران از اولین کسانی بوده اند که مس را استخراج و ذوب نموده اند. آثار بسیاری از حفاری های عظیم که در بیشتر معادن ایران و بخصوص معادن سرب و مس دیده می شود و همچنین باقیمانده ظروف و وسایل فلزی نیز مؤید فعالیت‌های گسترده معدنی و صنعتی می باشند.

افزایش درآمدها و رشد بهره وری در بخشهای مختلف و همچنین رشد تقاضا و فعال تر شدن بانکها، بیمه، بورس و آموزش و همچنین گسترش بازارها، ارتقا نظام مدیریتی و حتی احترام به قانون، همه و همه از پیامدهای توسعه صنعتی و بهره برداری بهینه از معادن است.

امروزه تقریباً در کلیه زمینه های صنعتی، کشاورزی، ساختمانی، دارویی، دفاعی، الکترونیکی، بهداشتی و ... مواد معدنی و کانیهای اقتصادی بعنوان مواد اولیه و یا مواد خام و همچنین توسعه صنایع نقش بسیار مهمی را ایفا مینمایند و در مجموع یکی از ارکان اصلی در اقتصاد هر کشور محسوب می شوند. بدیهی است که اینگونه ثروتهای خدادادی و سرمایه های ارزشمند باید به نحوی مورد استفاده قرار گیرند که ضمن حفظ حقوق نسلهای آینده با روشهای اصولی و صحیح حداکثر منافع حاصل گردد.